
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

47,310.68515,328.930.00515,328.93INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 515,328.930.00515,328.93 47,310.68IMPUESTOS MUNICIPALES

81,469.350.0081,469.35 154.00Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
2,669.330.00 154.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 2,669.33

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
2,669.330.00 154.002,669.3311.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.07.00 Elaboración de productos de molinería, harina, forrajes, descascarar, limpiar y 
pulir cereales y semillas

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.35.00 Crianza de cerdos y porquerizas
59,866.680.00 0.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 59,866.68

1,600.000.00 0.001,600.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras

666.670.00 0.00666.6711.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías

10,533.330.00 0.0010,533.3311.7.1.02.13.00 Pulperías
666.670.00 0.00666.6711.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías

666.670.00 0.00666.6711.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
1,600.000.00 0.001,600.0011.7.1.02.30.00 Billares

32,000.000.00 0.0032,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
11,200.000.00 0.0011,200.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores

266.670.00 0.00266.6711.7.1.02.34.00 Venta de verduras
666.670.00 0.00666.6711.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados

18,933.340.00 0.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 18,933.34

666.670.00 0.00666.6711.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
10,666.670.00 0.0010,666.6711.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
1,333.330.00 0.001,333.3311.7.1.03.10.00 Comedores

266.670.00 0.00266.6711.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
1,333.330.00 0.001,333.3311.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias
1,466.670.00 0.001,466.6711.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

289,373.080.00289,373.08 45,856.68Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
101,503.530.00 14,324.10Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 101,503.53

101,503.530.00 14,324.10101,503.5311.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
121,521.590.00 31,532.58Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 121,521.59

121,521.590.00 31,532.58121,521.5911.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
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19,596.910.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.96.00.00 19,596.91

19,596.910.00 0.0019,596.9111.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

46,751.050.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 46,751.05

2,116.480.00 0.002,116.4811.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
44,634.570.00 0.0044,634.5711.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

37,275.360.0037,275.36 1,300.00Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
37,275.360.00 1,300.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 37,275.36

37,275.360.00 1,300.0037,275.3611.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
6,866.670.006,866.67 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
6,866.670.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 6,866.67

6,866.670.00 0.006,866.6711.7.4.01.02.00 Arena
100,344.470.00100,344.47 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
100,344.470.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 100,344.47

100,344.470.00 0.00100,344.4711.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
127,057.511,383,556.880.001,383,556.88INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 1,383,556.880.001,383,556.88 127,057.51NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
1,383,556.880.001,383,556.88 127,057.51Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
1,370,836.880.00 127,057.51Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 1,370,836.88

2,000.000.00 1,500.002,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
161,051.250.00 9,500.00161,051.2512.5.99.02.17.00 Derechos de Tierras y Terrenos
123,666.670.00 46,500.00123,666.6712.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
11,546.670.00 5,650.0011,546.6712.5.99.02.20.00 Constancias
49,933.330.00 31,000.0049,933.3312.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
4,533.330.00 0.004,533.3312.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

819,741.730.00 1,500.00819,741.7312.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
800.000.00 0.00800.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles

2,266.670.00 400.002,266.6712.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
38,866.670.00 900.0038,866.6712.5.99.02.41.00 Permiso para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.) temporal 

o uso particular
0.000.00 0.000.0012.5.99.02.42.00 Permisos de perforación de pozos

266.670.00 0.00266.6712.5.99.02.43.00 Permiso de Transporte de carne
4,826.670.00 100.004,826.6712.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
2,933.330.00 500.002,933.3312.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
5,333.330.00 1,800.005,333.3312.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

140,070.560.00 25,607.51140,070.5612.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
2,000.000.00 1,100.002,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

533.330.00 500.00533.3312.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
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466.670.00 500.00466.6712.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar
12,720.000.00 0.00Multas Municipales12.5.99.03.00.00 12,720.00

706.670.00 0.00706.6712.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
12,013.330.00 0.0012,013.3312.5.99.03.14.00 Multas por no ventear

0.0018,333.330.0018,333.33VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 18,333.330.0018,333.33 0.00VENTA DE SERVICIOS

18,333.330.0018,333.33 0.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
18,333.330.00 0.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 18,333.33

0.000.00 0.000.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
0.000.00 0.000.0015.2.19.01.01.02 Elaboracion de Planos

133.330.00 0.00133.3315.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión
18,200.000.00 0.0018,200.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

0.0015.120.0015.12RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 15.120.0015.12 0.00INTERESES POR DEPOSITOS

15.120.0015.12 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
2,019,938.495,089,392.69-13,891,950.1518,981,342.84TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 5,089,392.69-13,891,950.1518,981,342.84 2,019,938.49TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
5,089,392.69-13,891,950.1518,981,342.84 2,019,938.49Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
5,089,392.69-13,891,950.15 2,019,938.49Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 18,981,342.84

5,089,392.69-13,891,950.15 2,019,938.4918,981,342.8418.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

8,179,753.9923,880,570.7523,880,570.750.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 23,757,570.7523,757,570.750.00 8,179,753.99TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

23,757,570.7523,757,570.750.00 8,179,753.99Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
20,357,570.7520,357,570.75 8,079,753.99Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 0.00

20,357,570.7520,357,570.75 8,079,753.990.0022.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

3,400,000.003,400,000.00 100,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

100,000.00100,000.00 100,000.000.0022.1.1.02.01.02 DESEMBOLSO PARA EJECUCIÓN DE GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS 
SÓLIDOS, COMPRA DE VEHÍCULO, PADRE ANDRÉS TAMAYO.

3,300,000.003,300,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.3 PROGRAMA NACIONAL DE INTERVENCIÓN DE INFRAESTRUCTURA ESCOLAR
22.2.0.00.00.00 123,000.00123,000.000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR EXTERNO

123,000.00123,000.000.00 0.00Donaciones de Capital de Organismos Internacionales22.2.4.00.00.00
123,000.00123,000.00 0.00Donaciones de Capital de Organismos Internacionales para Gobiernos 

Locales
22.2.4.01.00.00 0.00

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/09/2024Fecha del:

EJERCICIO: 2024

08:16 a.m.
09/10/2024Emisión:

Hora:

USUARIO: JOEL.ESPINO

Pagina: 3 de 4

APACILAGUA, CHOLUTECA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
30/09/2024

3 de 409/10/2024 08:16:07 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

123,000.00123,000.00 0.000.0022.2.4.01.01.2 PROYECTO DE INVERSION PARA EL MANEJO SOSTENIBLE DEL AGUA EN 
SISTEMAS PRODUCTIVOS DE LA COMUNIDAD DE SAN FELIPE EN LA 
MICROCUENCA DEL RIO GRANDE DE CHOLUTECA, MUNICIPIO DE 
APACILAGUA.

0.003,638.643,638.640.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 3,638.643,638.640.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

3,638.643,638.640.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
1,231.691,231.69 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

1,231.691,231.69 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
2,406.952,406.95 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

2,406.952,406.95 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2024
Fecha Final: 30/09/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

10,374,060.6730,890,836.3420,898,577.10TOTAL: 9,992,259.24

Fecha Inicio: 01/09/2024
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